
 

Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto scuola per il quadriennio normativo 

2019-21 sottoscritto il 18 gennaio 2024, in particolare l’art. 37 - Diritto allo studio; 

VISTA il CCDR, sottoscritta in data 23 gennaio 2025, concernente i “Criteri per la fruizione 
dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” – valido 
per il triennio 2025-2027 (anni solari 2025, 2026 e 2027);  

VISTO il dispositivo dell’USR per l’Emilia-Romagna, n. 3374 del 29/01/2026, con il quale, a 
seguito di distribuzione del contingente regionale dei permessi concedibili per il 
diritto allo studio, per l’anno 2026 sono stati assegnati alla provincia di Ravenna il 
numero di 224 permessi, attribuibili al personale in servizio presso la medesima 
provincia; 

VISTO l’accordo sindacale sottoscritto in data 27/01/2026 con il quale, con riferimento 
all’applicazione del citato CCDR, si concorda che per l’anno 2026, relativamente alle 
posizioni in graduatoria relative al personale che non risulti ancora regolarmente 
iscritto ai percorsi abilitanti di cui ai punti 2 e 3 dell’art.5 del CCDR vigente, lo stesso 
personale permarrà in graduatoria in attesa di regolarizzare l’iscrizione, 
prevedendo inoltre che in caso di mancata iscrizione e regolarizzazione entro il 
30/03/2026, si procederà allo scorrimento della rispettiva graduatoria a favore di 
altri aspiranti non originariamente rientranti nel contingente provinciale 
attribuibile; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 638 del 29/01/2026 con la quale sono state 
pubblicate le graduatorie provvisorie dei permessi retribuiti per il Diritto allo Studio 
per l’anno 2026, relative ai docenti ed al personale A.T.A.; 

VISTO l’art. 5 del predetto CCDR, con il quale si dispone che, in caso di insufficienza del 
contingente disponibile rispetto agli aspiranti, sulla base dell’ordine di priorità per 
corso frequentato (indicati al comma 1 dell’articolo citato), il personale 
frequentante la stessa tipologia di corsi è graduato secondo i criteri di cui ai commi 
da 2 a 4 dello stesso articolo; 

CONSIDERATO  che, per mero errore materiale, nella graduatoria provvisoria relativa al personale 
docente delle scuole secondarie di II grado, non è stato correttamente applicato 
l’ordine di precedenza previsto per gli aspiranti con frequenza dei corsi di cui ai 
punti 1, 4, 5, 6 e 7 dell’art. 5 del citato CCDR, in quanto non si è tenuto conto 
dell’accoglimento in subordine delle domande prodotte dal personale a tempo 
determinato, come stabilito dall’art. 5, comma 3, del medesimo CCDR; 

ESAMINATE le domande presentate dai docenti alle scuole entro il termine previsto dal CCDR, 
trasmesse dalle scuole successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria; 

ESAMINATI i reclami pervenuti;  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

ESAMINATE  le comunicazioni con le quali il personale inserito con riserva ha reso noto 
l’avvenuta regolarizzazione dell’iscrizione ai percorsi abilitanti di cui ai punti 2 e 3 
dell’art. 5 del citato CCDR, successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria; 

 
DISPONE 

 
1. la pubblicazione degli allegati elenchi dei beneficiari per l’anno solare 2026 alla fruizione dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio, distinti per ruolo di appartenenza (ivi compresi i 
nominativi del personale escluso per esaurimento del contingente, i quali potranno essere 
destinatari del beneficio per scorrimento in caso di rinunce o di mancata iscrizione e 
regolarizzazione entro il 30/03/2026 dei beneficiari inseriti con riserva); 

2. la pubblicazione degli allegati elenchi degli esclusi al beneficio per assenza dei requisiti; 

3. il personale inserito con riserva di iscrizione dovrà comunicare tempestivamente l’avvenuta 
iscrizione e regolarizzazione, entro e non oltre il terzo giorno lavorativo dall’avvenuta 
acquisizione/dal possesso della relativa attestazione, e comunque entro il 30/03/2026, a pena 
di decadenza dal diritto al beneficio. Le dichiarazioni finalizzate allo scioglimento della riserva 
dovranno essere inviate via e-mail ai seguenti indirizzi: 

secondociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il personale docente Scuola del II grado; 

primociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il personale docente della Scuola dell’infanzia, della 
Scuola Primaria e Scuola   del I grado; 

ata.ra@istruzioneer.gov.it per il personale ATA. 

 
 Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo di quest’Ufficio con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente. 
 
 Si prega di dare alla presente la massima diffusione tra il personale scolastico interessato. 
 
 Cordiali saluti. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Edoardo Soverini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/
mailto:secondociclo.ra@istruzioneer.gov.it
mailto:primociclo.ra@istruzioneer.gov.it
mailto:ata.ra@istruzioneer.gov.it

		2026-02-09T11:22:39+0100
	EDOARDO SOVERINI


		2026-02-09T11:45:06+0100
	protocollo




